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Nuorisotyö 
tulevaisuuden 
hermolla

Haastava, mutta tärkeä kysymys meidän jokaisen 
pähkäiltäväksi: millä tavoin maailma muuttuu tu-
levaisuudessa? Vuoden 2023 alkumetreillä tulevai-

suustalo Sitra julkaisi jälleen tuoreen katsauksensa mega- 
trendeihin, joiden ennakoidaan globaalilla tasolla ohjaile-
van yhteisen tulevaisuutemme isoja kehityssuuntia. Me-
gatrendit maalailevat kuvaa siitä, millaiset ilmiöt toden-
näköisesti tavalla tai toisella vaikuttavat siihen, millaisek-
si elämämme muotoutuu tulevina vuosina.

18.–20.4. me nuorisotyön toimijat kohtaamme Jyväsky-
lässä alan suurimmassa vuosittaisessa kokoontumisessa, 
NUORI2023-tapahtumassa. Kolmena päivänä on tarjol-
la ohjelmaa laidasta laitaan nuorisotyön nykyisistä ja tu-
levista trendeistä. Päätin luoda silmäyksen tämän vuoden 
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ohjelmasisältöihin tulevaisuutta ennakoivien megatrendi-
en näkökulmasta: puhummeko me nuorisoalalla samoista 
teemoista kuin tulevaisuudentutkijat? Olemmeko me tu-
levaisuuden hermolla?

Heti ensimmäisenä pistää silmään, että ensinnäkin tu-
levaisuudesta itsestään ohjelmassa puhutaan tänä vuon-
na paljon. Mukana on näkökulmia niin nuorten tulevai-
suuskuviin ja -uskoon kuin nuorisotyön merkitykseen tu-
levaisuudessa. Entä sitten varsinaiset megatrendit? Ensim-
mäinen Sitran listaama megatrendi on ”luonnon kantoky-
ky murenee”, joka liittyy laajasti ekologiseen kestävyyteen 
ja ympäristökriiseihin kuten ilmastonmuutokseen. NUO-
RI2023-tapahtumassa nämä ilmiöt näkyvät selvästi. Sisäl-
löissä nousee esille sekä kriiseistä ahdistuneen nuoren koh-
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lukuisat demokratian tulevaisuuteen liittyvät huolet: kes-
kustelun kärjistyminen, päätöksenteon uudistuminen, dis- 
informaation leviäminen ja kansalaisten vaikuttamismah-
dollisuuksien supistuminen. Tämä ajankohtainen myller-
rys liittyy NUORI2023-päivillä kenties siihen, miten voi-
makkaasti nuorisotyössä panostetaan nuorten osallisuu-
teen ja vaikuttamiseen. Alan yhteinen tavoite on selväs-
ti kannustaa nuoria käyttämään ääntään ja tarjota heille 
osallistumisen ja vaikuttamisen paikkoja niin paikallises-
ti kuin ylemmilläkin politiikan tasoilla. Näihin teemoihin 
liittyen tämän vuoden ohjelmassa puhutaan myös esimer-
kiksi nuorten monilukutaidosta, jonka avulla selviytyä kiih-
tyvässä informaatiotulvassa.

Neljänneksi megatrendiksi Sitra nostaa ”kilpailu digival-
lasta kiihtyy”, joka ennakoi erilaisten teknologioiden ke-
hittymistä ja siihen liittyvää sopeutumista. Erityisesti di-
gitalisaatio vaikuttaisi olevan näkyvästi esillä nuorisotyö-
hön liittyvässä keskustelussa: nuoria kohdataan erilaisilla 
verkkoalustoilla ja eri palveluista tehdään digitaalisia ver-
sioita. Toisaalta digimaailma näkyy myös työn sisällöissä, 
sillä yhä useampi nuorten elämään liittyvä asia on jollain 
tavalla kytköksissä verkkoympäristöihin. Niinpä keskuste-
lua käydään muun muassa niiden turvallisuudesta ja yh-
denvertaisuudesta.

Viides ja viimeinen megatrendi on ”talouden perus-
ta rakoilee”. Tämä ennakoi tarvetta talouden uudistu-
miselle ja vastuullisuuden korostumiselle muun muassa 
eriarvoisuuden kasvun sekä ekologisen kestävyysvajeen 
myötä. NUORI2023-sisällöissä teema näkyy esimerkiksi 
keskustelussa siitä, miten nuorisotyö lisää nuorten työ-
elämätaitoja tai miten nuorten naisten johtajuustaito-
ja vahvistetaan. Hieno avaus on myös ohjelmassa nähtä-
vä Leijonan luola, jossa yritysten edustajista muodostu-
va raati kommentoi järjestöjen kumppanuusideoita. Toi-
vottavasti tästä syntyy uudenlaista keskustelua ja yhteis-
työtä osapuolten välille!

Kaiken kaikkiaan vaikuttaa siltä, että nuorisoalalla ol-
laan hyvin hereillä megatrendien suhteen. Se on erinomai-
nen asia, sillä monin tavoin megatrendit tuntuvat ennakoi-
van maailmaa, jossa nuorisotyön osaamiselle ja tarjoamal-
le tuelle tulee olemaan kysyntää jatkossakin. Sitra toteaa 
julkaisussaan näin: ”Jos jotakin tulevaisuudesta voi sanoa, 
niin sen, että yllätyksiä on luvassa lisää.” Ollaan siis nuo-
risoalalla jatkossakin tulevaisuuden hermolla ja jatketaan 
nuorten tukemista yllätyksiä tarjoavassa maailmassa. 

Lähteet
Sitra. Megatrendit 2023.

Allianssi. Nuori2023-päivien ohjelma.

taaminen että kestävyyden huomiointi nuorisotyön orga-
nisoinnissa ja johtamisessa.

Toisena megatrendinä Sitra mainitsee ”hyvinvoinnin 
haasteiden kasvamisen”. Tähän liittyy lukuisia näkökul-
mia, mutta esimerkiksi nuorten mielenterveyteen liittyvis-
tä haasteista on puhuttu julkisuudessa paljon. Tämä tee-
ma nousee vahvasti esille myös NUORI2023-ohjelmassa. 
Epävarmuudet ja muutokset niin Suomessa kuin maail-
malla haastavat nuorten mielenterveyttä ja hyvinvointia, 
ja nämä haasteet tulevat todennäköisesti lisääntymään tu-
levaisuudessa. Tapahtuma tarjoaakin näiden tukemiseen 
nuorisotyöntekijöille runsain mitoin eväitä.

Kolmas megatrendi on valtaisa ”demokratian kamppai-
lu kovenee”, johon liittyvät isot kansainväliset kriisit sekä 
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